
 
 

 

 
 
      

Al Sito web 
All’ Albo Online 

Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico, 

 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto 
 

l’articolo 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000 e 
ss.mm.ii.); 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Programma Annuale Esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio d’Istituto 
con deliberazione n. 157 del 3 febbraio 2025; 

Visto 
 
 
Visto 

l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, che recita: “Con l’approvazione del   
programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno 
delle spese ivi previste”; 
la richiesta di acquisto acquisita per vie brevi e il preventivo Errebian S.p.a. del 
22/10/2025; 

Considerata la necessità di acquistare materiale di pulizia; 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, co. 2, del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, dall’art. 1, co. 78, della L. n. 
107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Tenuto conto TENUTO C  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
    

Oggetto: Determina affidamento diretto finalizzato all’acquisto di toner per stampanti, ai sensi dell’art. 50 
del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi mediante Ordine Diretto d’Acquisto fuori MEPA, per un importo 
contrattuale pari a € 385,60 (IVA esclusa) - Risorse dotazione ordinaria.   

 

F
G

IC
80800P

 - A
A

15D
E

6 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004260 - 23/10/2025 - V

I.10 - E



Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 

Preso atto della non esistenza di Convenzioni Consip o di accordi quadro attivi in merito alla 
categoria merceologia “Materiale di facile consumo”; 

Considerato che, a seguito di una indagine di mercato e mediante consultazione di cataloghi, 
l’offerta della Ditta “ERREBIAN S.p.A.” Via dell’Informatica, n. 8 – zona ind. Santa 
Palomba CAP 00071 Pomezia (RM) – P.I. 02044501001, risulta essere congrua e 
pienamente rispondente al fabbisogno dell’Istituzione; 

Tenuto conto che l’importo del presente appalto è inferiore a 10.000,00 € e, pertanto, ai sensi dell’art. 
52 del D.lgs. 36/2023, l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, per procedere 
all’individuazione della “ERREBIAN S.p.A.” Via dell’Informatica, n. 8 – zona ind. 
Santa Palomba CAP 00071 Pomezia (RM) – P.I. 02044501001, cui affidare l’appalto per 
la fornitura di materiale di pulizia, alla luce delle sottoindicate motivazioni: 
a) valutazione positiva dell’offerta acquisita per le vie brevi, per congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità dei materiali offerti;  
b) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura e dei tempi di 

impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara; 
c) accertata regolarità contributiva dell’operatore economico selezionato (DURC); 
d)  accertato possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Considerato che l’importo di cui al presente provvedimento, pari a 385,60 IVA esclusa, trova 
copertura nel Programma Annuale 2025; 

  Considerato 
 
 

che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Visto l’art. 15 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

Ritenuto che il prof. Roberto Calabrese, Dirigente Scolastico dell’Istituzione, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

    Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

   

DETERMINA 
 

Art. 1 – Premessa 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 – Oggetto della fornitura  
La fornitura ha per oggetto materiale di pulizia, che rispondono alle esigenze dell’I.C. di 
Mattinata. 
 

Art. 3 – Affidamento della fornitura 
La fornitura di cui all’art. 2 è affidata, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, per 
affidamento diretto, tramite ordine di acquisto, all’operatore economico “ERREBIAN S.p.A.” Via 
dell’Informatica, n. 8 – zona ind. Santa Palomba CAP 00071 Pomezia (RM) – P.I. 02044501001, che 
dovrà fornire alla stazione appaltante “Dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atto di notorietà 
– Deroga per le procedure di affidamento diretto fino a 40.000,00 euro (art. 52 D.lgs. 36/2023)”. 

F
G

IC
80800P

 - A
A

15D
E

6 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004260 - 23/10/2025 - V

I.10 - E



La stazione appaltante fornirà informativa privacy ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento 
UE 2016/679 (GDPR) e del D.lgs. 101/2018. 
 

Art. 4 – Importo di spesa 
Per l’acquisizione dei materiali di cui all’art. 2, è autorizzata la spesa di 385,60€ IVA inclusa, da 
imputare al Programma Annuale 2025.  
 

Art. 5 – Tempi di consegna 
La fornitura dei materiali di cui all’art. 2 dovrà essere assicurata in tempi brevi. 
 

Art. 6 – Pagamento 
Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica (Codice Univoco 
UFNUQ6), mediante bonifico bancario, nei termini di legge dal ricevimento della stessa, previa 
verifica della regolarità contributiva. 
 

Art. 7 – Responsabile Unico del Progetto 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
individuato come Responsabile Unico del Progetto (RUP) il DS prof. Roberto Calabrese. 
 

Art. 8 – Pubblicità 
Il presente provvedimento viene pubblicizzato come segue nelle sezioni del Sito Internet 
dell’Istituzione www.comprensivomattinata.edu.it 
-  Albo Online; 
-  Amministrazione Trasparente. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Roberto Calabrese 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/1993) 

 
 

 

F
G

IC
80800P

 - A
A

15D
E

6 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004260 - 23/10/2025 - V

I.10 - E


